
 
 

___________________________________________________________________________________________________ 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4 - Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”– Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023), finanziato dall’Unione Europea  - Next Generation EU 
Codice Progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-27730                                                         CUP: D44D23002430006 
  

 

 

  
 

 

   Contatti e riferimenti                                                                                                                                                                                                            Pag. 1  
Responsabile del procedimento                                                                                                                                     Dirigente Scolastico: Rita Ortenzia DE VITO 

Codice Fiscale: 91071150741 

Cod. meccanografico BRIS01400X 

Sito web: www.iissferrarisdemarcovalzani.edu.it 

PEO: bris01400x@istruzione.it 

PEC: bris01400x@pec.istruzione.it 

PEO: ufficiotecnico@iissferrarisdemarcovalzani.edu.it 

Sede Legale: via Adamello, 18 

72100 Brindisi - tel. 0831 592480 

Sede Amministrativa: via Nicola Brandi, 1 

72100 Brindisi - tel. 0831 418861- 0831 369585 

Sede Coordinata: viale Degli Studi s.n.c. 

72027 San Pietro Vernotico - tel. 0831 654351 

 

I.I.S.S. “FERRARIS • DE MARCO • VALZANI” 
Polo Tecnico Professionale “MESSAPIA” 

 

 

 Agli Atti 

 Al Sito Web 

Codice Avviso:  M4C1I3.1-2023-1143  

Codice Progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-27730   

Titolo Progetto “Allena…Menti” 

CUP: D44D23002430006 

 

OGGETTO: Decreto di autorizzazione allo svolgimento delle attività in orario curriculare. Edizione “Velocità di 

risalita”,  nell’ambito del Progetto “Allena…Menti” a valere sul  Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 

4 - Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” – Azioni di potenziamento delle competenze 

STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023), finanziato dall’Unione Europea  - Next Generation EU 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO che questa Istituzione Scolastica è stata autorizzata ad attuare le Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche, in attuazione della linea di investimento 3.1 nell’ambito della Missione 4 

- Componente 1 - del PNRR, con il progetto “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, per un importo pari ad €   

98.368,51; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) per l’a.s. 2022/2025; 

VISTO l’accordo di concessione prot. n. AOOGABMI/132935 del 15/11/2023, firmato dal Ministero 

dell’istruzione e del merito, rappresentato dalla dott.ssa Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice 

dell’Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza, che autorizza l'attuazione del 

progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-27730 dal titolo “Allena…Menti” per un importo pari a €    98.368,51; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 166/2023 del 28/11/2023 di adesione al progetto; 

VISTO il Programma Annuale 2024 e 2025; 

VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio del finanziamento assegnato, prot. n. 1870 del 08/02/2024; 

VISTA la Circolare n° 620 del 20 marzo 2025, pubblicata sul sito di questa Istituzione Scolastica, con oggetto 

l’avvio dell’Edizione “velocità di risalita”, nell’ambito del Progetto PNRR “Allena…Menti”; 

CONSIDERATO che l’Edizione “Velocità di risalita” è finalizzata a promuovere l’integrazione, all’interno dei 

curricula scolastici, di metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, 





 

I.I.S.S. FERRARIS ● DE MARCO ● VALZANI               Polo Tecnico Professionale “MESSAPIA” 

 

Contatti e riferimenti                                                                                                                                                                                                           Pag. 2 

Responsabile del procedimento                                                                                                                                     Dirigente Scolastico: Rita Ortenzia DE VITO 

Codice Fiscale: 91071150741 

Cod. meccanografico BRIS01400X 

Sito web: www.iissferrarisdemarcovalzani.edu.it 

PEO: bris01400x@istruzione.it 

PEC: bris01400x@pec.istruzione.it 

PEO: ufficiotecnico@iissferrarisdemarcovalzani.edu.it 

Sede Legale Coordinata: via Adamello, 18 

72100 Brindisi - tel. 0831 592480 

Sede Amministrativa: via Nicola Brandi, 1 

72100 Brindisi - tel. 0831 418861 

Sede Coordinata: viale Degli Studi s.n.c. 

72027 San Pietro Vernotico - tel. 0831 654351 

 

con particolare attenzione al superamento dei divari di genere nell’accesso alle carriere STEM. Le attività proposte 

sono intese, inoltre, come una combinazione dinamica di conoscenze, abilità e atteggiamenti prospettati al discente 

per lo sviluppo della persona e delle relazioni interpersonali;    

CONSIDERATO che le attività previste dall’Edizione “Velocità di risalita” (corso di sub) devono 

necessariamente essere svolte all’interno di una struttura con piscina; 

CONSIDERATO che le strutture interpellate sono disponibili a concedere lo svolgimento di tali attività solo in 

fasce orarie anti meridiane; 

DECRETA 

 
per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

 di autorizzare lo svolgimento delle attività previste dall’Edizione “Velocità di risalita”, nell’ambito 

delle “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche, in orario curriculare, 

precisando che tali attività si svolgeranno presumibilmente dal 24 marzo 2025 al 7 maggio 2025 e che le 

ore curriculari eventualmente non svolte e funzionali al raggiungimento degli obiettivi didattico – 

formativi, previsti dal PECUP d’indirizzo, saranno recuperate entro l’a.s. 2024-2025.  

 

 

  

                                                      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                             Rita Ortenzia DE VITO 
                                                                             (Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs.  

                                                      82/2005,  s.m.i. e norme collegate, sostituisce, inoltre 

                                                      il documento cartaceo e la firma autografa) 

 


		2025-03-20T13:39:31+0100
	RITA ORTENZIA DE VITO




